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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Ежегодно в России регистрируется около 66 тысяч новых

случаев рака молочной железы (РМЖ) и около 14 тысяч новых случаев рака яичников

(РЯ) (по данным на 2015 год). Одними из основных факторов, предрасполагающих к

развитию данных заболеваний являются мутации в генах BRCA1 и BRCA2,

повышающие риск возникновения опухоли до 80 лет до 72% для РМЖ и до 44% для

РЯ. Определение таких мутаций имеет значение не только для выявления пациентов

группы риска, но и для назначения пациентам с состоявшимся раком таргетной

терапии препаратами-ингибиторами системы репарации (олапариб, рукапариб) или

препаратами, эффективность применения которых зависит от активности системы

репарации клетки (например, цисплатин). Золотым стандартом тестирования мутаций

в BRCA1 и BRCA2 является секвенирование по Сэнгеру. Однако, большой размер

генов (размеры кодирующей области – 5592 п.о. и 10257 п.о., соответственно) и

небольшое число мутаций с повышенной частотой встречаемости («hotspot»-мутации)

делает эту процедуру слишком дорогой. Использование массового параллельного

секвенирования (MPS или NGS) позволяет ускорить, упростить и значительно

снизить стоимость исследования данных генов. В связи с этим, разработка

эффективных методов исследования генов BRCA1/2 на основе NGS и их

совершенствование являются актуальным задачами. Кроме того, применение NGS

позволяет получить более полную и репрезентативную картину распространенности и

спектра мутаций BRCA1/2 у пациенток с РЯ, проживающих в Российской Федерации.
Целью работы являлась разработка и применение метода выявления

герминальных и соматических мутаций в генах BRCA1 и BRCA2 у пациенток больных

раком молочной железы и раком яичников, проживающих в Российской Федерации.

Научная новизна работы. В рамках работы был разработан первый в РФ

полный отечественный метод приготовления библиотеки для секвенирования генов

BRCA1/2. Также разработаны новые программы, позволяющие проводить обработку и

анализ прочтений, получаемых при секвенировании генов BRCA1/2 с помощью

технологии NGS. В том числе, разработана новая программа, позволяющая выявлять

CNV в образцах ДНК, выделенных как из крови, так и из ткани опухоли в

гистологических блоках, заключенных в парафин. Впервые проведено сравнение

CNV, выявляемых в ДНК, выделенной из крови и из гистологических блоков.
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Практическая значимость. Результаты работы имеют высокую практическую

ценность для генетики, молекулярной биологии и медицины. Применение

разработанных методов позволяет снизить стоимость генетического исследования

пациентов больных РМЖ и/или РЯ как для выявления пациентов с высоким риском

развития опухоли, так и для выбора тактики лечения таких больных. Разработанный

протокол эффективен для анализа мутаций BRCA1/2 в ДНК, выделенных из ткани

опухоли в гистологических блоках, заключенных в парафин, что увеличивает процент

выявляемых мутаций и расширяет группу пациенток, для которых может быть

эффективна таргетная терапия.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту. Разработанный

метод выявления клинически значимых вариантов в генах BRCA1 и BRCA2 с

использованием NGS позволяет сократить число процедур приготовления библиотеки

по сравнению с коммерчески доступным набором реагентов Qiagen в три раза и

получить минимально допустимое покрытие всех экзонов генов BRCA1/2 (более 20

прочтений на позицию при медианном покрытии более 300 прочтений) при

исследовании 96 образцов и секвенировании библиотеки на MiSeq Illumina.

Использование разработанной программы cutPrimers приводит к увеличению

покрытия целевых фрагментов минимум на 8% и до 100% по сравнению с

некоторыми программами сравнения. Программа BRCA-analyzer имеет

специфичность 100% для клинически значимых вариантов и более высокую

чувствительность (100% против 81%) по сравнению с коммерчески доступным веб-

сервисом. Программа по выявления CNV в генах BRCA1/2 имеет чувствительность

100% и специфичность 82,7%, что позволяет использовать данный метод для

тестирования пациентов на CNV. Суммарная частота встречаемости пациентов с

клинически значимыми герминальными вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди

больных РМЖ, имеющих указания на наследственный характер заболевания,

составляет 14,4%, из которых 11,3% – пациенты с клинически значимыми вариантами

с повышенной частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и др). Суммарная

частота встречаемости пациентов с клинически значимыми герминальными и

соматическими вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди больных РЯ с позитивным

ответом на лечение цисплатином составляет 30,3%, из которых 15,4% – пациенты с

клинически значимыми герминальными вариантами с повышенной частотой в
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популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие). Потеря гетерозиготности

наблюдается в 70% всех случаев РЯ, среди несущих герминальный клинически

значимый вариант – в 83%. Наличие потери гетерозиготности не может являться

достаточным критерием для классификации вариантов по клиническому значению.

Основным механизмом возникновения потери гетерозиготности, по-видимому,

является генная конверсия. Формирование LOH через CNV наблюдается только в

14% случаев.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Процедуры по разработке и оптимизации метода приготовления

библиотек были выполнены совместно с к.б.н. Боярских У.А., Ермоленко Н.А.

Образцы ДНК из гистологических блоков были выделены совместно с Троменшлегер

И.Н. Образцы ДНК из крови были выделены Задорожным А.В. Разработка программ,

анализ данных NGS и статистический анализ полученных данных сделаны лично

автором.

Апробация работы. Результаты выполненной работы обсуждались на

семинарах Лаборатории фармакогеномики ИХБФМ СО РАН. Отдельные части

работы были доложены на международных конференциях: Международный

биотехнологический конгресс (Москва, 20–22 февраля 2017 г.), IX Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Молекулярная

диагностика 2017» (Москва, 18–20 апреля 2017 г.), Вторая международная научно-

практическая конференция «NGS в медицинской генетике» (Суздаль, 26–28 апреля

2017 г.).

Публикации. По материалам диссертации в рецензируемых журналах

опубликовано 3 работы, получен 1 патент.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 118

страницах и состоит из перечня используемых сокращений, введения, литературного

обзора, материалов и методов, результатов и их обсуждений, выводов, списка

литературы. Список цитируемой литературы включает 199 наименований.

Диссертация содержит 11 таблиц и 22 рисунка. Литературный обзор включает в себя

сведения о характеристиках рака молочной железы и рака яичников, строении и

функциях белков, кодируемых генами BRCA1 и BRCA2, о методах выявления мутаций
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в данных генах и о работах, в которых проводилось выявление мутаций в генах

BRCA1/2, в том числе на выборках пациентов Российских онкологических центров.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Оптимизация методов приготовления библиотеки

При разработке методов приготовления библиотеки нами были опробованы два

подхода: с использованием праймеров, используемых при секвенировании генов

BRCA1/2 по Сэнгеру и амплификации каждого целевого фрагмента по-отдельности с

последующим пулированием амплификационных смесей; и мультиплексный метод,

при котором все ампликоны разделены на четыре мультиплекса и имеют одинаковую

длину (150 п.о.). Оценка качества полученных библиотек производилась путем

вычисления покрытия после секвенирования на платформе MiSeq для каждого из

ампликонов и пациентов с помощью samtools mpileup и собственных Python-

скриптов.

Для первого подхода медианное значение покрытия каждого нуклеотида по

ампликонам (86 шт.) составило 927,0 прочтений (от 182,0 до 2269,9) (рисунок 1).

Медианное значение покрытия по пациентам составило 925,9 (от 240,0 до 4562,8) со

стандартным отклонением 614,9. Полученные значения покрытия оказались

достаточно высокими и проходят по требованиям для выявления герминальных

вариаций, которые предъявляются к лабораториям Американской коллегии

медицинских генетиков (более 10–20×) (189). Однако, поскольку данный метод не

подходит для образцов ДНК, выделенных из гистологических блоков (ввиду

большого размера ампликонов), и трудозатратен, был разработан мультиплексный

метод с размером ампликонов не более 150 п.о.

Рисунок 1. Распределение покрытия для ампликонов и пациентов.
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Первая версия мультиплексного метода приготовления библиотеки была

оценена на 83 образцах ДНК. Покрытие оценивалось таким же образом, как и для

предыдущего метода. Медианное значение покрытия каждого нуклеотида составило

85,8 прочтений (от 0 до 1387,0). Число ампликонов, медианное значение покрытия


[…]


Рисунок 5. Изменение процента прочтений, содержащих аллель клинически

значимого варианта (на рисунке обозначены как мутации) или нейтральных вариантов. Над

горизонтальной осью подписано число таких вариантов и число вариантов, для которых

процент прочтений увеличился. Жирная полоса в прямоугольнике – медиана, справа

подписано соответствующее значение; прямоугольник отражает межквартильный диапазон

(между первым и третьим квартилями, т.е. ~25% и 75%); усы отражают ~99,3% всех

значений; знаки плюса отражают оставшиеся ~0,7% значений.

Для герминальных клинически значимых вариантов процент прочтений,

несущих альтернативный аллель, всегда увеличивался (медианное изменение

составило 26,5%). Для оставшихся 276 нейтральных вариантов увеличение процента

прочтений наблюдалось для 142 вариантов (51,4%) с медианным изменением 20,0%.

Статистически значимое увеличение процента прочтений (p-value при одностороннем
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точном тесте Фишера менее 0,05 и изменение процента прочтений не менее 20%)

наблюдалось для 121 варианта (43,8%). Разница в увеличении процента прочтений,

несущих альтернативный аллель (отличный от референсного генома человека), для

клинически значимых вариантов и нейтральных вариантов оказалась статистически

незначимой (p-value=0,156 в одностороннем тесте Манна-Уитни). Таким образом, для

клинически значимых вариантов процент прочтений, несущих мутантный аллель,

увеличивается статистически незначимо больше (медианы 26,5% против 20,0%), чем

для нейтральных вариантов, что подтверждает диаграмма размаха, приведенная на

рисунке 5. Для многих нейтральных вариантов наблюдается большее увеличение

процента прочтений, чем для клинически значимых вариантов. Далее мы сравнили,

насколько чаще для клинически значимых вариантов увеличивается процент

прочтений, несущих альтернативный аллель, по сравнению с нейтральными

вариантами. При сравнении клинически значимых вариантов с нейтральными

вариантами статистически значимых отличий найдено не было (p-value=0,242 при

использовании одностороннего точного теста Фишера). Следовательно, при

использовании потери гетерозиготности в качестве критерия для классификации

выявленных вариантов по клиническому значению, исследуемый вариант может

почти равновероятно оказаться как клинически значимым, так и нейтральным.

Для того, чтобы понять, какой механизм превалирует при формировании на

хромосомах районов с потерей гетерозиготности, необходимо было совместить карты

наблюдаемых крупных перестроек и районов с потерей гетерозиготности. При их

сравнении было обнаружено, что регионы с потерей гетерозиготности перекрываются

CNV только в 3 (14%) случаях из 21. В большинстве случаев (5 из 8) выявленные

соматические CNV либо не перекрывали район потери гетерозиготности (3 пациента),

либо в данном районе не были выявлены никакие вариации (2 пациента). Также часто

наблюдались варианты, когда в образце была найдена потеря гетерозиготности, но не

было выявлено CNV (всего 13 пациентов – 62%). Для 9 пациентов потеря

гетерозиготности не наблюдалась.

Таким образом, из результатов данной части работы можно предположить, что

1) потеря гетерозиготности вряд ли может быть использована в качестве критерия для

классификации вариантов по клиническому значению; 2) генная конверсия является

основным механизмом наблюдаемой потери гетерозиготности.
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Выводы

1. Разработан метод выявления клинически значимых вариантов в генах BRCA1 и

BRCA2 с использованием NGS, позволяющий сократить число процедур

приготовления библиотеки по сравнению с коммерчески доступным набором

реагентов Qiagen в три раза. Разработанный метод приготовления библиотеки

позволяет получить минимально допустимое покрытие всех экзонов генов

BRCA1/2 (более 20 прочтений на позицию при медианном более 300) при

исследовании 96 пациентов и секвенировании библиотеки на MiSeq Illumina.

2. Для разработанной программы cutPrimers показаны более точная идентификация и

эффективное удаление последовательностей праймеров из прочтений по

сравнению с существующими программами, что приводит к увеличению числа

прочтений целевых фрагментов минимум на 8% и до 100% по сравнению с

некоторыми программами.

3. Для разработанной программы BRCA-analyzer на 1016 образцах ДНК, выделенных

из крови и из парафинированных гистологических блоков, показана

специфичность 100% для клинически значимых вариантов. Показана более

высокая чувствительность (100% против 81%) по сравнению с коммерчески

доступным веб-сервисом.

4. Для разработанной программы по выявлению CNV в генах BRCA1/2 на 197

образцах ДНК, выделенных из крови, показана чувствительность 100% и

специфичность 82,7%, что позволяет использовать данный метод для

тестирования пациентов на CNV.

5. Суммарная частота встречаемости пациентов с клинически значимыми

герминальными вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди больных РМЖ,

имеющих указания на наследственный характер заболевания, составила 14,4%, из

которых 11,3% – пациенты с клинически значимыми вариантами с повышенной

частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие).

6. Суммарная частота встречаемости пациентов с клинически значимыми

герминальными и соматическими вариантами в генах BRCA1 и BRCA2 среди

больных РЯ с позитивным ответом на лечение цисплатином составила 30,3%, из

которых 15,4% – пациенты с клинически значимыми герминальными вариантами с

повышенной частотой в популяции (5382insC, 4154del4, C61G и другие).
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7. Показано, что потеря гетерозиготности наблюдается в 70% всех случаев рака

яичников, среди несущих герминальный клинически значимый вариант – в 83%

случаев. Наличие потери гетерозиготности не может являться достаточным

критерием для классификации вариантов по клиническому значению.

8. Из 21 случая LOH, только для трех (14%) в качестве механизма формирования

можно предположить CNV. Для остальных случаев, основным механизмом

возникновения LOH, по-видимому, является генная конверсия, что согласуется с

литературными данными.
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