ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Кечина Андрея Андреевича

«Разработка и применение метода определения мутаций в генах BRCA1

и BRCA2 у больных раком молочной железы и раком яичников»

представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук

по специальности 03.01.03 – молекулярная биология

Диссертация Кечина А.А. посвящена разработке и опыту применения

разработанного метода выявления генеративных (герминальных) и

соматических в генах BRCA1 и BRCA2 у больных раком молочной железы и

раком яичников.

Создание надёжных, менее дорогих, клинически значимых методов

выявления групп риска для таких заболеваний как наиболее

распространённый рак молочной железы (РМЖ) (в России 20% всех случаев

рака у женщин – это РМЖ) и наиболее опасный, хотя и менее

распространённый рак яичников (РЯ), несомненно, актуально. Наличие

мутаций в генах BRCA1 и BRCA2, означает также возможность более

эффективного лечения пациентов препаратами ингибирующими систему

репарации.

Связь генов BRCA1 и BRCA2 с онкологическими заболеваниями

интенсивно исследуется с 1994 года. Оба гена BRCA1 и BRCA2, хотя и

располагаются на разных хромосомах (17q21 BRCA1 и 13q 12.3 BRCA2)

кодируют белки, участвующие в механизмах ДНК-репарации двуцепочечных

разрывов. Показана связь мутаций в этих генах с онкологией женской

половой сферы, в том числе с РМЖ и РЯ в настоящие время считается

доказанной и существуют лекарственные препараты ингибирующие

поли(АДФ-рибоза)-полимеразу (PARP), которые эффективны при у

пациентов наличии мутаций в исследуемых генах.

Но выявление мутаций в генах BRCA1 и BRCA2 осложнено их

величиной (только в зрелом белке BRCA1 - 1863 аминокислоты, а у BRCA2 –

3418, а размеры кодирующей области -5592п.о. и 10257 п.о., соответственно),

сложностью структуры (большое количество экзонов (24 и 27), причём есть и

некодирующие), невысокой частотой встречаемости (3-9% у онкобольных),

большим количеством повторов, отсутствием гомозигот почти по всем

мутациям. Всё это делает слишком дорогим секвенирование по Сэнгеру.

Работа имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследования, собственных результатов и

обсуждения, выводов, списка литературы и 2 приложений.

Во введении достаточно подробно охарактеризована актуальность

проблемы, сформулированы цель работы и задачи исследования, научная

новизна и практическая ценность работы. Положения, выносимые на

защиту, сформулированы лишь в автореферате общим текстом без разбиения

на отдельные положения, что несколько затрудняет чтение работы.

Литературный обзор изложен на 24 страницах, содержит 6 рисунков и 2

таблицы. Написан обзор хорошим языком, ясно, и даёт представление как о

связи рака яичников и рака молочной железы с мутациями в генах BRCA1/2,

так и об истории открытия этих генов, строении и функции кодируемых ими

белков. Автор рассказал и об истории исследования ассоциаций мутаций в

этих генах с РМЖ и РЯ в мире и в России. Достаточно подробно и критично

рассмотрены способы выявления мутаций в этих генах, методы

приготовления библиотек для таргетного секвенирования исследуемых

генов, технологии секвенирования и методы анализа получаемых после

прочтения ридов. Таким образом, функция литературного обзора: дать

представление об объекте исследования и почему автор занялся разработкой

собственного метода по выявлению мутаций, и что сделано

предшественниками, выполнена.

Глава 2 «Материалы и методы» изложена на 19 страницах,

иллюстрирована 1 таблицей и 4 рисунками. В этой главе достаточно детально

описаны использованные образцы ДНК (выделенных из крови, буккального

эпителия или парафинированных гистологических блоков), методы

исследования, как классические, так и разработанные автором (выделение

ДНК, разработка праймеров для скринирование хотспот-мутаций методом

ассимитричной ПЦР, проведение собственно ПЦР, приготовление библиотек

для образцов ДНК как из крови, так и из гистологических блоков,

секвенирование библиотек и методы анализа данных с помощью различных

программ). Разнообразие методов и программ, которые использованы в

работе впечатляют.

Самая большая глава 4 «Результаты и их обсуждение» изложена на 35

страницах, в теле диссертации, кроме того ещё имеются и приложения в

которых также представлены структуры праймеров для амплификации

экзонов исследуемых генов, праймеров-адапторов, последовательности

баркодов, праймеров для мультиплексного метода приготовления

библиотеки (12с.).

Андрей Андреевич экспериментально доказал необходимость

оптимизации программ обработки результатов секвенирования (сравнение

результатов секвенирования образцов по методу Сэнглера и анализ этих же

образцов, секвенированных NGS при помощи инструмента

GenomeAnalysisToolKit, где при использовании параметров обработки по

умолчанию 32,9% полиморфных вариантов являлись

ложноположительными). Результаты использования фильтров,

предложенных автором значительно уменьшают число ложноположительных

результатов. Вся эта глава убеждает в том, что автор действительно добился

поставленных целей. Все результаты достаточно обсуждены.

Степень обоснованности положений, выводов и рекомендаций:

Широкий спектр применённых экспериментальных и

биоинформатических методов и программ позволяют не сомневаться в

обоснованности вынесенных на защиту положений.

Диссертационная работа выполнена на очень хорошем методическом

уровне, выводы обоснованы, результаты данной работы могут служить

основанием для создания применимого в клинической практике инструмента

обнаружения клинически значимых патогенных мутаций в генах BRCA1/2.

Результаты диссертации полно опубликованы, доложены на

международных конференциях.

Заключение:

Кечин Андрей Андреевич решил задачу разработки недорогого, удобного для

использования в клинической практике метода, нацеленного на анализ

экзонов генов BRCA1/2 у конкретного пациента и основанного на технологии

Illumina. Эта разработка будет иметь существенное значение для развития

здравоохранения в России.

Таким образом, диссертационная работа Кечина Андрея Андреевича

«Разработка и применение метода определения мутаций в генах BRCA1 и

BRCA2 у больных раком молочной железы и раком яичников» (соискание

ученой степени кандидата биологических наук, специальность 03.01.03 -

молекулярная биология), является законченным научным трудом, содержит

технологическое решение, имеющее существенное значение для развития

молекулярной диагностики онкологических заболеваний. Представленная

работа по своей актуальности, научной новизне, практической значимости

результатов полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а автор, Кечин Андрей Андреевич,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.03 -молекулярная биология.
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